

No. of Printed Pages : 6

BHIE-107

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

Term-End Examination

June, 2025

Elective Course : History

**BHIE-107 : MODERN EUROPE : FROM MID-
18TH CENTURY TO MID-20TH CENTURY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three Sections. Students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section—I, any **four** questions in about **250** words each from Section—II and any **two** short notes in about **100** words each from Section—III. Marks are mentioned against each question.*

Section—I

1. Explain the causes and consequences of the French Revolution of 1789. 20

D-3313/BHIE-107

P. T. O.

2. How did England become the first Industrial nation ? 20
3. How was the collectivization of agriculture carried out in Russia ? 20
4. Explain the changes in the demography and the formation of new social classes after the Second World War. 20

Section—II

5. Discuss the importance of Judiciary in the modern state. 12
6. Write a note on enlightenment thinkers. 12
7. Explain the role played by Sergei witte in Russia's industrialization. 12
8. What was the impact of industrialization on traditional occupations ? Analyse. 12
9. Explain the cultural context of Italian nationalism. 12
10. Discuss the contribution of Napoleon-III in stabilising France. 12
11. What led to the rise of Nazism in Germany ? 12

12. How was Europe divided into two armed camps during the Second World War ? 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6

- (a) Nationalism
- (b) Chartist Movement
- (c) The Weimar Republic
- (d) The Cold War

BHIE-107**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास****बी.एच.आई.ई.-107 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी
के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड—I

1. 1789 की फ्रांसीसी क्रांति के कारणों तथा परिणामों की व्याख्या कीजिए। 20
2. इंग्लैंड पहला औद्योगिक राष्ट्र किस प्रकार बना ? 20

D-3313/BHIE-107

3. रूस में कृषि का सामूहिकीकरण किस प्रकार किया गया ?
20
4. द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् जनसांख्यिकी में परिवर्तन एवं नए सामाजिक वर्गों के गठन की व्याख्या कीजिए। 20

खण्ड—II

5. आधुनिक राज्य में न्यायपालिका के महत्व की चर्चा कीजिए।
12
6. प्रबोधनवादी (Enlightenment) विचारकों पर एक लेख लिखिए। 12
7. रूस से औद्योगीकरण में सर्गेई विट (Sergei Witte) की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 12
8. औद्योगीकरण का पारंपरिक व्यवसायों पर क्या प्रभाव पड़ा ? विश्लेषण कीजिए। 12
9. इतावली (Italian) राष्ट्रवाद के सांस्कृतिक सन्दर्भ की विवेचना कीजिए। 12
10. फ्रांस को स्थिरता प्रदान करने में नेपोलियन-III के योगदान पर प्रकाश डालिए। 12
11. जर्मनी में नाजीवाद के उदय के क्या कारण थे ? 12

12. द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान यूरोप दो सैन्य शिविरों में किस प्रकार विभाजित हो गया ? 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए : 6+6
- (क) राष्ट्रवाद
- (ख) चार्टिस्ट आंदोलन
- (ग) वाइमर (Weimar) गणराज्य
- (घ) शीत युद्ध

× × × × ×